LXIX.

Kanizsai István székelyek ispánja saját hadi népével és a széke-lyekkel a pártütő István moldvai vajda országába beütvén és ott győzedelmeskedvén Zsigmond királynak utat nyitott, hogy hadaival István vajda székhelyéig nyomuljon, és a vajdát hódolatra bírja.

(1390-ben).

..... Postea vero ad territoria terre nostre Molduane nobis et subditis nostris hostiliter indefesse resistentis et rebellantis, nostro valido exercitu instaurato prefatus vir Magnificus **Stephanus de Kanysa, protunc comes Siculorum nostrorum existens** ¹⁾, cum suis complicibus et gentibus ac **Siculis nostris**, ante ingressum nostram ad dictam terram Molduanam, vt accessus noster tucior preesset, potenter cum suo vexillo dictarum gencium **et Siculorum**

¹⁾ E kifejezésből azt kell következtetnünk, hogy Kanizsai István, ki Zsigmond király moldvai hadjáratakor, 1390-ben, székelyek ispánja volt, s kit még 1395. mart 11-én is e hivatalban találunk (Lásd alább LXXV. sz.) ezen oklevél keltekor már e hivatalt nem viselte.

legione preualida suffulto irruens, nobisque confestim per reliquam viam ad dictam terram Molduanam progredientibus, idem **Stephanus Comes Siculorum** ad nos regrediens, et viam magis tutam nobis attribuens, variosque conflictus in alpibus et indagibus densis cum ipsis Olahis et Stephano Vayuoda eorum viriliter committendo, et sic in terram Molduanam antefatam circa larem seu domum proprie residence ipsius Stephani vayuode personaliter domino coadiuuante fuimus castra metati, et annotatus Stephanus vayuoda cum suis complicibus et Olahis vniuersis ad nostra seruitia, venia prius et gracia de inobediencia et negligencia suis a nostro culmine postulatis, propicius et obtentis, iugiter fideliterque explenda, daciaque solita nostro fisco regio in recognitionem nostri dominij naturalis temporibus congruis persoluenda, humiliter se inclinavit et subdere studuit effectiue....

Töredékesen közli Pray, Dissert. in Annales veteres Hunnorum, Avaram et Hung. 143. I. és utána Katona, Hist. Crit. XI. d. 292. I. — Pray ez oklevél eredetijét 1393-ban keltnek írja: Fejér közleményéből azonban, ki Cod. Dipl. X. d. II. köt. 438—453. I. Zsigmond királynak a Kanizsaiak részére adott adománylevelét, melyben a három Kanizsai testvér részére minden birtokaikra adott előbbi adománylevelét megerősíti, s melyből a közlött szavak varrnak véve, a budai kamarai levéltárban lévő eredeti után egész terjedelemben adja, látjuk, hogy ezen oklevél 1397-ben kelt. — Az általunk közlött töredéket szóról szóra föltaláljuk egyébiránt Zsigmond királynak a három Kanizsai testvér részére Simontornya és Rovó váráról 1401. febr. 17. kelt adománylevelében is Fejérnél e. h. X. d. II. köt. 53. I — Maga az itt leirt moldvai hadjárat, melyet Thuróczi Chron. Hung. IV. rész 5. fej. Zsigmond uralkodásának negyedik évére helyez, 1390-ben történt.

LXX.

Zsigmond király megparancsolja a gyula-fejérvári káptalannak, hogy Baczka-Madarasi Pál fiait Küküllő vármegyei Kis-Szőlős helységbe, melyre nekik új adományt adott, igtassa be. Kelt Diósgyőrött, 1392. apr. 15-én.

Sigismundus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie
..... Fidelibus suis Capitulo Ecclesie Alben-

sis Transsiluane Salutem et gratiam. Cum nos fidelibus nostris filijs Pauli de **Bachka madaras** ¹⁾, ac Jacobo Stephano gallo et ladislao filijs possessionem nostram **kijzsewlws** vocatam in comitatu kykullew existentem, cum omnibus suis pertinencijs profidelibus eorum seruicijs per alias literas nostras noue nostre donacionis titulo contulerimus et donauerimus, ipsosque ad eandem statuifacere velimus Regni consuetudine requirente, fidelitati igitur vestre mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem protestimonio fidedignum, quo presente Jacobus filius Petri de Almas uel Bartha filius Mijke de Mijkefalua, an Stephanus de darlas sin Paulus filius Jacobi de Somog siue Anthonius filius Johannis de Zenthkyral, alijs absentibus homo noster ad facies dicte possessionis vicinis et commetaneis suis vniuersis inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo statuatur predictam possessionem prefatis Nobilibus premisse noue donacionis titulo perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui apparuerint, citet eos in presenciam wayuode Transsiluaniensis, ad terminum competentem, Et post hec ipsius statucionis seriem cum nominibus contradictorum et citatorum siqui apparuerint, terminoque assignato dicto wayuode solito more rescribatis. Datum in Dyosgewr secundo die festi Pasce sub sigillo domine Marie regine Hungarie consortis nostre karissime propter absenciam cancellarij nostri Anno domini M⁰ CCC⁰ nonagesimo secundo.

Eredetije papiron, elhalványodott s több helyt teljesen olvashatatlan írással, a gyula-fejérvári káptalan levéltárában. (Cista Maramaros fasc. II. Nro. 26.)

LXXI.

Miklós mester, Losonczi Dezső fia, előbb székely ispán. 1392.

Bartholomaei Vice Vayvodae Transilvani mandatum ad Conuentum de Clusmonostra, ut Mathias Castellanus de Vjvár statuatur in dominium possessionis **Koldov** (ma **Kudu**) in comitatu Zonuk interiori existentis, ipsum ex donacione **magistri Nicolai filij**

¹⁾ **Baczka-Madaras** Maros széki falu a Nyárad völgyén.

Desew de Losoncz quondam Comitis Siculorum ¹⁾ jure perennali con-
cementis. Datum Thordae in festo beati Jacobi Apostoli A. d. 1392.

Eredetije a kolozsmonostori convent levéltárában. — Kivonatát
igy adja Gr. Kemény József, Dipl. Trans. Appendix IV. köt. 56. sz.

LXXII.

Kanizsai István mester, János fia, székegyek ispánja. 1393. mart. 21.

Sigismundus dei gracia Hungarie Rex Postulantibus
..... Reuerendissimo in Christo patre, domino Johanna misera-
cione diuina Archiepiscopo Strigoniensi, necnon Magnificis vi-
ris domino Nicolao, magistro **Stephano Comite Siculorum nostrorum**,
filijs videlicet quondam magistri Johannis filij Laurencij de Kaniza
..... (a csornai conventnek hiteles pecsétet adományoz). Datum
Anno domini Millesimo trecentesimo nonagesimo tercio XI. Kalen-
das mensis Aprilis, regni autem nostri anno sexto.

Egész terjedelmében közölve Fejéernél X. d. II. köt. 100—102. l.

LXXIII.

*Zsigmond király az Aranyos széki székegyek részére átírja és meg-
erősíti III. András 1291-iki adománylevelét. Kelt 1394. dec. 23-án.*

Sigismundus Dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie Rame
Seruie Gallicie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex, ac Marchio
Brandenburgensis, sacri Romani Imperij Archicamerarius, necnon
Bohemie et Lucemburgensis Heres. Omnibus christifidelibus, tam
presentibus quam futuris presencium noticiam habituris, Salutem in
omnium saluatore. Cum regie mansuetudini intersit honesta poten-
cium desideria elementer semper admittere, Hys tamen specialius

¹⁾ Hogy Losonczy Miklós, Dezső fia, 1394-ben még élt, kitetszik Verebi
Péter erd. alvadjának a gyula-fejérvári káptalanhoz intézett parancsából, mely-
ben e szavak olvashatók: Dicitur nobis in persona Magnifici viri **Nicolai filij
Desew quondam Comitis Siculorum**, quod quedam possessio eiusdem Zent Jwan
vocata legitima recaptiuacione et eidem statui faccione plurimum indige-
ret Lásd : **Fejér, Cod. Dipl. X. d. II. köt. 222. l.**

astringitur quorum preces et petitiones honestas et fidelitatis meri-
 tum commendat, Sane igitur ad vniuersorum tam presencium quam
 futurorum noticiam harum serie volumus preuenire, Quod fideles
 nostri Marcus filius Ladislai et Thomas de **Naghlak**¹⁾, ac Dioni-
 sius filius Gregorij de **Felsewzenthmyhalfalwa**²⁾, **Siculi nostri de**
Aranyas in suis ac **vniuersorum Siculorum nostrorum de dicta**
Aranyas personis in nostre maiestatis accedentes presenciam, ex-
 hibuerunt nobis quoddam priuilegium, Illustris principis con-
 dam domini Andree eadem dei gracia dicti Regni Hungarie re-
 gis felicis recordacionis, priuilegium olim Excellentissimi principis
 domini Ladislai similiter eadem dei gracia predicti Regni Hungarie
 Regis, predecessorum nostrorum in se confirmatiue continens,
 super donacione et perennali collacione **terre castri de Thorda**
Aranijas vocate, iuxta fluuios Aranijas et Maros existentis, tenoris
 infrascripti, Supplicantes nostre Maiestati suis et personis quibus
 supra prece subiectiua, vt dictum priuilegium ratum gratum et
 acceptum habendo, nostrisque litteris priuilegialibus verbotenus in-
 seri et redigifaciendo, pro ipsis et eorum heredibus, ac posterita-
 tibus vniuersis innouantes, perpetuo valituras dignaremur confirmare,
 Cuiusquidem priuilegij Tenor per omnia sequitur in hec verba.
Andreas dei gracia etc. (Lásd fõntebb XX, sz. a.). Nos itaque
 iustis et iuri consonis ipsorum Marci filij Ladislai et Thome de Nagh-
 lak ac Dijonisij filij Gregorij de Felsezenthmijhalfalwa Supplicacionibus
 antefatis, nostre Maiestati per eosdem suis et dictorum Siculorum no-
 minibus modopremisso condecenter oblatis, Regia benignitate exauditis
 fauorabiliter et admissis, pretaxatum priuilegium ipsius condam domini
 Andree Regis, Sigillo eiusdem dupplici et autentico consignatum,
 omni prorsus suspicionis vicio carens, sed mera veritatis et plenitudinis
 integritate prepollens, presentibusque de verbo ad verbum sine dimi-
 nutione et augmento aliquali insertum, quoad omnes eiusdem con-
 tinencias, clausulas et articulos, potissime prefatorum Siculorum
 nostrorum multifarijs fidelitatibus et fidelibus sinceris vberimis

1) **Nagylak** Aranyos szék szomszédtságában Fejér vármegyében esik.

2) **Felső-Szent-Mihályfalya** Aranyos széki helység, valamint **Alsó-Szent-Mihályfalva** is az 1291-diki adománylevélben nem fordul elő, holott már egy 1176-ban kelt oklevél említi ezen helységet **Zentmihelfalwa** néven. **Teutsch u. Firnhaber, Urkundenbuch zur Gesch. Siebenb. I. köt. 2. I. s** a pápai dézmák regestrumban is 1332—1335-re előfordul **Villa S. Michaelis** név alatt.

obsequijs per eosdem Sacro Regio diademati necnon nostre Maiestati locis et temporibus incumbentibus summa cum diligencia exhibitis et impensis plurimum requirentibus acceptamus approbamus et ratificamus, ac ipsorum prelatorum et Baronum nostrorum consilio exinde prehabito, Simulcum donacione dicte terre Castri de Thorda inter fluuios Aranijas et Maros existentis et eius pertinentiarum in tenore eiusdem lacius explicata, mera auctoritate et potestatis plenitudine, ac ex certa sciencia nostre Maiestatis pro dictis Siculis nostris de Aranijas, ipsorumque heredibus et posteritatum cunctis sobolibus Innouando perpetue valituras confirmamus, presencium litterarum nostrarum priuilegialium patrocinio mediante Salua dumtaxat proprietate Iuris alieni. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri dupplicis munimine roboratas, Datum per manus Reuerendissimi in Christo patris et domini Johannis Archiepiscopi Strigoniensis locique eiusdem Comitatus perpetui, necnon primatis et Apostolice Sedis legati ac nostre Regie et Reginalis Maiestatum eximij Cancellarij dilecti nostri et fidelis, Anno domini Millesimo Trecentesimo nonagesimo quarto, decimo Kalendas Januarij Regni autem nostri anno octauo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis, Valentino titulo sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero Cardinale, et ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, ac eodem domini Johanne Alme Strigoniensis ecclesie, Nicolao Bubek Colocensi, Petro Iadrensi, Andrea Spalatensi, et altero Andrea Ragusiensi archiepiscopis, Johanne Waradiensis, Demetrio Transsiluanensis, sede Zagrabiensi vacante, Stephano Cijko Agriensis, Johanne Boznensis, Martino Westprimiensis, Johanne Jaurinensis, Petro Waciensis, fratre Gregorio Sirimiensis, Michaele Nitriensis, Johanne Chanadiensis, Grisogono Traguriensis, Francisco Scardoniensis, Paulo Tininiensis, Johanne Nonensis, Anthonio Sebenicensis, Nicolao Corbauiensis et leonardo decretorum doctore Seniensis, ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus, necnon Magnificis viris leustachio de Iuswa, Regni nostri palatino et Comite Albensi, Franck condam Konya Bani Vayuoda Transsiluano, et Comite de Zolnuk, Comite Johanne de Kapolija Iudicecurie nostre, detrico Bubek Sclauonie, Nicolao de Gara Regnorum nostrorum predictorum, Dalmacie et Croacie,

Stephano de Korog et Nicolao Treutul Machouensibus Banis, honore Banatus Zeurenniensis vacante, Nicolao filio Johannis de Kanysa Tauarnicorum, Iadislao filio petri de Saro Ianitorum, Georgio de Chijtnek dapiferorum, Johanne de peren pincernarum, domino Stephano pridem palatino, Agazonum nostrorum Magistris, Stiborio de Stiborijcz Comite posoniensi, aliisque quampluribus Regni nostri Comitatus tenentibus et honores.

Eredetije a gyula-fejérvári káptalan levéltárában; Gróf Kemény József sajátkezű másolata az Erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény, Dipl. Transs. Appendix IV. köt. 80. sz.). Ezen levelét átírja és megerősíti Zsigmond király 1436-ban, ezt ismét Mátyás 1484-ben. — Közzöljük Mátyás 1484-diki átiratából, melynek eredetije megvan a kolozsmonostori convent levéltárában (Sedes Aranyos fasc. A. Nro 6.).

LXXIV.

Zsigmond király megparancsolja az ország főpapjainak, zászlós urainak, ispánjainak, várnagyainak, nemeseinek, tisztjeinek, s a városok és szabad helységek hatóságainak, hogy a Brassó város- és vidékebeli polgárokat és vendégeket s cselédeiket, kereskedelmi útvonalakon, mások tartozásai, vétkei és kihágásaiért, kivéve a lopási, rablási és más köz bűnügyeket, ítélni, letartóztatni és károsítani ne merjék; hanem ha ellenök keresetök van, azt a brassai bíró és esküdtek előtt folytassák; s ha ezek igazságot nem szolgáltatnának, akkor nem azt, a ki ellen keresetük van, hanem Brassó bíráját és esküdteit idéztessék a székek ispánja vagy a brassai ispán elébe. Kelt 1395. febr. 18-án.

Sigismundus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarięque Rex, ac Marchio Brandenburgensis, Sacri Romani Imperij Archicamerarius, necnon Bohemie et Lucemburgensis heres. Omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris, presencium noticiam habituris Salutem in salutis largitore. Regie dignitati conuenit, naciones sibi subiectas in viam pacis et iusticie dirigere, commodisque et vtilitatibus earundem prouidere, vt eedem sicuti numero, sic et fidelitate augeantur.

Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam volumus peruenire, quod fideles nostri Iudex, Jurati Consules, Seniores et vniuersi Ciues Ciuitatis nostre Brassouiensis, suis, et aliorum fidelium incolarum nostorum in villis ad eandem Sedem Brassou spectantibus commorantium in personis, in nostre Celsitudinis venientes conspectum, nostre dolorose significarunt Maiestati, quod cum ipsi simul vel diuisim ad prouincias, vel aliqua Regni nostri climata in acquisitione victuum suorum necessariorum, aut alia necessitate compulsi proficiscerentur, per nonnullos Prelatos, Barones, Comites, Castellanos, Nobiles et alterius status homines in personis ipsorum iudicarentur, et impedirentur, in rebusque et inercibus ipsorum dampnificarentur, arresterentur, et prohiberentur incessanter, signanter pro debitis, delictis et offensis aliorum, deprecantes per nostram maiestatem super hys condignum et opportunum remedium ipsis elargiri. Nos igitur nostri regij regiminis officio incumbente volentes nobis subiectos in viam pacis et iusticie dirigere, et in pacis pulchritudine et quietis tranquillitate conseruare, nolentes ipsos fideles Ciues et hospites nostros in eorum processibus per quempiam impediri et dampnificari, fidelibus nostris vniuersis Prelatis, Baronibus, Comitibus, Castellanis, Nobilibus, Officialibus, item Ciuitatibus et liberis villis, ipsarumque rectoribus, Judicibus et villicis, presentibus et futuris harum continenciam visuris et audituris, firmissimo precipimus regio sub edicto, omnino volentes, quatenus ipsi a modo in antea prefatos Ciues et hospites nostros Brassouienses, et ad eandem pertinentes, aut eorum familiares, in ipsorum possessionibus, tenentibus, honoribus, officiolatibus, ac eorum medio in nullis causarum articulis, exceptis duntaxat furti, latrocinij et alijs publicis criminalibus, in personis adiudicare, impedire et offendere, ac in rebus et mercibus ipsorum arrestare, dampnificare, prohibere aut facere prohiberi nullatenus presummatis, nec sitis ausi modo aliquali, presertim pro debitis et offensis et excessibus aliorum, Sed si qui ex ipsis quidcunque accionis vel quescionis contra annotatos Ciues et hospites nostros, ac familiares ipsorum haberent, vel habuerint, id legitime in presencia Iudicis et Juratorum dicte Ciuitatis nostre Brassouiensis exequantur, ex parte quorum Iudex et Jurati cuilibet querulanti meri Juris et iusticie exhibere tenebuntur complementum, prout dictauerit ordo iuris, et **si ijdem Iudex et Jurati**

Ciues nostri in reddenda cuiquam iusticia tepidi fuerint, vel remissi, extunc non hij, contra quos agitur, sed prefati Judex et Jurati Ciues dicte Ciuitatis nostre Brassouiensis in presenciam Comitis Siculorum nostrorum, vel Comitis ipsorum Ciuium et hospitem nostrorum ordinarij per querulantes legitime euocentur, rationem abnegate iusticie reddituri, et condignum iudicium recepturi, dictante iuris equitate, aliud sub nostre indignacionis pena facere non audentes presencium per vigorem. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras priuilegiales, pendentis et autentici Sigilli nostri duplicis munimine roboratas Datum per manus Reuerendi in Christo patris et domini domini Johannis Archiepiscopi ecclesie Strigoniensis, locique eiusdem Comitis perpetui, Primatisque et Apostolice Sedis legati, ac Aule nostre ac Reginalis Cancellarij, dilecti nostri et fidelis, Anno domini M-o CCC-o XCV-o, duodecimo Kal. mensis Marcij, Regni autem nostri anno octauo.

Eredetije Brassó város levéltárában. — Töredékesen közölte Eder, *Observ. in Hist. Felmeri* 234. l.; egészen kiadta Fejér, *Cod. Dipl. X. d. II. köt.* 291. l.

LXXV.

Zsigmond király megparancsolja Kanizsai István ajtónálló mesternek és székegyek ispánjának, hogy az erdélyi, nevezetesen szebeni és brassai kereskedőktől Havasalföldről hozott áruik után, a régi szokás és Lajos király által adott kiváltságuk ellenére, Brassó városában harminczadot ne fizetessen. Kelt Feketehalmon 1395. martius 11-dikén.

Sigismundus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie. Croacie, etc. Marchioque Brandenburgensis etc. fideli suo viro Magnifico **Stephano, filio Johannis de Kanisa**, Magistro Janitorum et **Comiti Siculorum nostrorum** Salutem et gratiam. Intelleximus, quod homines seu tricesimatores vestri in Brassou constituti vniuersus homines parcium Transsiluanarum, signanter Cibinienses et Brassouienses, cum mercimonijs in Transalpinis partibus laborantes, de indeque mercimonia deferentes, in predicta ciuitate nostra Brassouiensi de

eisdem rebus et mercibus de ipsis partibus Transalpinis per ipsos deferendis ad soluendam tricesimam et tributum compellerent et compellere niterentur, cum tamen homines et mercatores predicti, vt ex relacione ciuuium et hospitem nostrorum dicte ciuitatis nostre Brassouiensis percepimus, de ipsis rebus et mercibus, cuiuscumque generis existant, de ipsis partibus Transalpinis deferendis tributum et tricesimam in dicta ciuitate nostra Brassowiensi soluere nunquam fuissent consueti. Quare fidelitati vestre firmiter mandamus, quatenus, prout eciam in litteris quondam domini Ludouici Regis preceptorij superinde confectis videbitur contineri, a modo in antea prefatos homines seu mercatores ipsarum parcium Transsiluanarum, signanter ciuitatum nostrarum predictarum, res et mercimonia de ipsis partibus Transalpinis deferentes in dicta ciuitate nostra Brassouiensi ad solucionem huiusmodi tributi et tricesime cogere et compellere non debeatis, nec per ipsos vestros homines et tricesimatores id facere permittatis, et aliud non facturi. Hoc idem iniungimus futuris Comitibus Siculorum nostrorum et vices eorum circa premissa gentibus. Datum in Fekethealm, feria quinta proxima post Dominicam Reminiscere, Anno domini M. CCC. XC. quinto.